
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA '.' 

INTENDENTE ; ii, 

.•' ·~ 432 
RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nº / 

COPIAPO, "16 OCT 2018 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 
de la Ley Nº 19. 175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional ; 
la Resolución Nº 1.600 de 2008, de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

El Proyecto denominado "Adquisición 
Mobiliario Carrera Medicina UDA Atacama, Copiapó", financiado con recursos del 
Gobierno Regional de Atacama (F.N.D.R. ). 

RESUELVO: 

1.- ASÍGNESE y entiéndase transferidos a la 
Universidad de Atacama, los bienes correspondientes al Proyecto "ADQUISICIÓN 
MOBILIARIO CARRERA MEDICINA UDA ATACAMA, COPIAPÓ" financiado con 
recursos del Gobierno Regional de Atacama, F.N.D.R. 

2.- TÉNGASE POR APROBADO el convenio 
de transferencia de fecha 11 de octubre de 2018, suscrito entre el Gobierno Regional de 
Atacama y la Universidad de Atacama, y cuyo texto es el siguiente: 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE BIENES ADQUIRIDOS CON RECURSOS DEL 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

A 

UNIVERSIDAD DE ATACAMA 

"ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEDICINA UDA ATACAMA, COPIAPÓ" 

CÓDIGO BIP 30480532-0 
MEMO DACG Nº 583/2018 

En Copiapó, a 11 de octubre de 2018, comparecen por una parte el GOBIERNO 
REGIONAL DE ATACAMA, persona jurídica de derecho público, creada por Ley 19.175 
Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional , RUT Nº72.232.200-2, 
representada por su órgano ejecutivo e Intendente don FRANCISCO SÁNCHEZ 
BARRERA, ambos domiciliados en Los Carrera 645, Copiapó en adelante "el Gobierno 
Regional", y por la otra, la UNIVERSIDAD DE ATACAMA, RUT Nº 71 .236.700-8, 
representada por don CELSO ARIAS MORA, en su calidad de Rector de la Universidad 
de Atacama, Cédula Nacional de Identidad Nº 7. 162.080-8, ambos para estos efectos 
domiciliados en Avda. Copayapu Nº485, comuna de Copiapó , exponen y convienen lo 
siguiente: 



PRIMERO: 

Considerando lo establecido en el Art. 70 letra f) de la Ley Nº 19.175 de 1992, el Gobierno 
Regional transfiere a la UNIVERSIDAD DE ATACAMA, los bienes adquiridos con cargo al 
Proyecto denominado "ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEDICINA UDA 
ATACAMA, COPIAPÓ", financiado con recursos provenientes del Fondo Nacional de 
Desarrollo Regional, Código BIP 30480532-0. 

SEGUNDO: 

Los bienes objeto de este convenio, se detallan a continuación: 



mr- . a-...tt1.., 
l UVIUCAOECMILI 

(,OIIUNOI-.U.PI AT"'-"'A ., ...... ,. '*"* 
KIIUP ..... NTOA TltAN:S'1!IUII: '1tOYICfO: "ADQUISICION MOM..WUOCMUtl!IU. .. DICNA UOA /11.T/ICAMA, COl>W'Ó" 

CÓDIGO ltP: JMIHJZ'4 

RCHAACTA 
1ucu1rcl0tl I CNl'f'OAO 

8&4.525 l 29-12-2017 7111.342 

109 1 2lJ..03..2018 1 S.344.510 1 M6053 1 t»41-2018JIMPORT~~~=UDORA1 4 5N.047j c»-01 -2011 

NS.054 1 09-01-2011 1,015.1211 <»-01-2011 

154 1 28-0f-2018 1 8.882.315 1 e&S.700 1 30-01 -2011 I IMPORT=:MYE~~=UDORA I 1.1112.315 1 JO.Ol-2011 

311 1 2$-00-2018 1.70(1.458 

tl15 l ot-08-20ttl l 1.259.519 

1.399 23-04-20111 SOC. DE INVERSIONES GRUPO 
SAN OSVAt.00 L TOA. 

t .7098 

12.357 1 nos..201t1 I COMEROALMOTORSHOPLTOA. I 1.259.5'9 1 23-45-2011 

1.517 104-07-2018 

22.a;.2018 

SOCIEDAD DE INVERSIONES 
GRUPO SAN OSVALDO L TOA. 

1.052.923 I 09-07-2011!1 

1JJll174 

21 

25 

M'ÓCULO 

~so 

~so 

MESON 

MESON 

ESTANTE; 

MESON 

MESON 

MESA 

°""NETE 

...... ...c., 
"'"'""°"" ........ '°'"' 

CUNfCO GIRATORIO REGULABLE EN 
215.415 761 .342 AL TURA CON RESPALDO COLOR AZUL 

JOSONCARE 

CUNICO GIRATORIO RfGUl.ABLE EN 
215415 \ 4.5A.CM7 1 AI..TURACONRESPALOOCOlORAZUL 

.JOS<>< CARE 

CUNICO GIAAlORIO REGUI..ABLE EN 
215.415 \ 1.015.121 1 ALTVRACONRESPALOOCOlORAZUt. 

JOSONCARE 

CUNICO GIRATORIO REOUI..ABt..E EN OIF. DE SI . EN EL VALOR 
215.415 1 7.1015.852 1 ALTURACONRESPALOOCOlORAZUt. TOTAl VERSUS LA 

JOSONCARE FACl\JAA. 

CUNICO ~TORIO REGULABlE EN 
215.415 1.778.463 AL TIJRA CON RESPALDO COLOR AZLL 

JOSONCARE 

., ... 1.7Qlil.458 ACERO JeXJeX65 

241.287 ....... l.A80RATORION:ERO INOXltwJU: 
t40XIO.IC85 CM. Dlf. $1 CON EL VALOR 

....... ....... 1 TOTAL POR EL A..IJSTI: 
l.ABORAlORIO • LAVAFONOO 2 TAZAS AL PESO 

4.te.873 l 1.052.923 

624.280 735.-464 

512443 ""·"" 

74Ml.l7! 

t .n4.01l 

INOUS VENEU' . ,eoso HIOOX600Xa.40MM 

ACANALAOO ACERO 1 

l.1'8. LAVN'ONOO 2 TA 

LAS LAVADERO 1-'0XSO 

Al.TA ESTRUCTVR.t. METAllCA CU61ERTA 
LAMINAOA2«>XIIO)( t OOCM. 

<>.WJRATTA 

t111IOlMl8-201a 1 18.135.1l2 1.956 1 10-07-2018 1 MUEBLES Y DISEÑOS S.A. 18. tl5.1U 1 10-07-2018 

1 1 CAJOf'ERA 1 ::~ l ,.:~~;ti I PE0ESTAL2CAJ0NES 1 KAROEX IOESC. GENERALS47l.32

8 

.. JJ(45X75CM. 

°""'NETE 30J.515 n2.388 M BASE IP 45Xl0XSOXCM . 

ESCRJTORK> 

27.JSltl 105-07-2018 AGM&"""'° ""° 
MONTO TOTAL 1 38.1!14.4lll 

2 .321 .411! 

7.951.IIM 

no,s 91 .450 

LINEA BENCH 4 USUARIOS 2.olOX120X74 H 
CM. 

LINEA BENCHI! USUARIOS 450X120X74 H 
CM. 

METAUCO/liD85X30X1954 REPISAS 



TERCERO: 

Los bienes que integran el proyecto se denomina como Activos No Financieros que por el 
presente acto se vienen en transferir, han sido valorizados en la suma total equivalente a 
$38.814.481 (treinta y ocho millones ochocientos catorce mil cuatrocientos ochenta y un 
pesos). 

CUARTO: 

La UNIVERSIDAD DE ATACAMA, se compromete a que la operación y administración de 
los bienes que se transfieren en este acto, se efectuará con sujeción a las siguientes 
condiciones: 

a) Que los bienes adquiridos con cargo al Proyecto "ADQUISICIÓN MOBILIARIO 
CARRERA MEDICINA UDA ATACAMA, COPIAPO" Código BIP 30480532-0., sean 
destinados por la Universidad de Atacama, al cumplimiento del objeto tenido a la vista al 
momento de adquirirse y transferirse dichos bienes, sea que la utilización del equipamiento 
lo efectúe la Universidad de Atacama, por sí misma o a través de la entidad que ésta 
disponga. 
b) La operación y mantenimiento de los bienes deberá ajustarse a la normativa legal y 
reglamentaria vigente en la materia; 
c) Se permitirá que, en cualquier momento, funcionarios o funcionarias del Gobierno 
Regional, puedan inspeccionar la utilización adecuada y la correcta operación y 
mantenimiento de los bienes que en este acto se traspasan. 

QUINTO: 

En caso que no se cumplan las condiciones señaladas en la cláusula precedente o se 
disuelva la institución beneficiaria, el Gobierno Regional, previo Acuerdo del Consejo 
Regional y mediante Resolución fundada del Intendente, recuperará el dominio de los 
bienes objeto de este convenio. 

SEXTO: 

La UNIVERSIDAD DE ATACAMA, no podrá gravar ni enajenar los bienes que se traspasan 
en este acto, mientras dure su vida útil , teniendo presente que cualquier baja de los bienes 
deberá ser determinada mediante acto administrativo de la Universidad de Atacama, y 
conforme a la normativa legal vigente. 
Por su parte, los bienes que se transfieren en virtud de este Convenio tienen el carácter de 
inembargables. 

SÉPTIMO: 

La presente transferencia no conlleva la obligación de efectuar una contraprestación por 
parte de la Universidad de Atacama. 

OCTAVO: 

La personería de don FRANCISCO SÁNCHEZ BARRERA para representar al Gobierno 
Regional de Atacama, consta en el Decreto Supremo Nº111 O, del 11 de Julio del 2018, del 
Ministerio del Interior y Seguridad Pública. 

La personería de don CELSO ARIAS MORA para actuar en representación de la 
Universidad de Atacama, consta en el Decreto Nº377 de fecha 08 de septiembre de 2014 
del Ministerio de Educación. 



NOVENO: 

El presente convenio se extiende en tres ejemplares todos del mismo tenor y fecha, 
quedando uno en poder de la Universidad de Atacama y los demás en poder del Gobierno 
Regional de Atacama. 

3.- Los bienes transferidos serán administrados en 
los términos del Convenio. 

4.- Los bienes deberán ser destinados a los 
objetivos señalados en el convenio ya indicado. En caso contrario, revertirán al dominio 
del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCION 
1.- Universidad de Atacama 
2- Div. Administración y Finanzas 
3.- División de Análisis y Control de Gestión 
4. - Departamento de Presupuesto 
5.- Encargada del Proyecto (Cristina Rodríguez) 
6.- Asesoría Jurídica 
7.- Oficina de, tes 

FSB/L' C í /vag 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 



REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

~ Gobierno 
~ deChile 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE BIENES ADQUIRIDOS CON RECURSOS DEL 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

A 

UNIVERSIDAD DE ATACAMA 

"ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEDICINA UDA ATACAMA, COPIAPÓ" 

CÓDIGO BIP 30480532-0 
MEMO DACG Nº 583/2018 

En Copiapó, a 1 ! OCT 2018, comparecen por una parte el GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA, 

persona jurídica de derecho público, creada por Ley 19.175 Orgánica Constitucional sobre Gobierno y 

Administración Regional, RUT Nº72.232.200-2, representada por su órgano ejecutivo e Intendente don 

FRANCISCO SÁNCHEZ BARRERA, ambos domiciliados en Los Carrera 645, Copiapó en adelante "el 

Gobierno Regional", y por la otra , la UNIVERSIDAD DE ATACAMA, RUT Nº 71 .236.700-8, 

representada por don CELSO ARIAS MORA, en su calidad de Rector de la Universidad de Atacama, 

Cédula Nacional de Identidad Nº 7.162.080-8, ambos para estos efectos domiciliados en Avda. 

Copayapu Nº485, comuna de Copiapó, exponen y convienen lo siguiente: 

PRIMERO: 

Considerando lo establecido en el Art. 70 letra f) de la Ley Nº 19.175 de 1992, el Gobierno Regional 

transfiere a la UNIVERSIDAD DE ATACAMA, los bienes adquiridos con cargo al Proyecto denominado 

"ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEDICINA UDA ATACAMA, COPIAPÓ", financiado con 

recursos provenientes del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, Código BIP 30480532-0. 

SEGUNDO: 

Los bienes objeto de este convenio, se detallan a continuación: 



REPU8UCA OE OULE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
PlY&n'lhlsY(Mtrnlck:Gnti<rn 

EQUIPAMIENTO A TRANSFERIR PROYECTO: "ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEotCINA UOAATACAMA, COPIAPÓ" 
C0otGO BIP: 30480532.0 

EGRESO/PAGO FACTURA 

N' FECHA MONTO N' FECHA PROVEEDOR MONTO 

664.525 29-12-2017 761 .342 

109 29--03-2018 6.344.510 665.053 IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA 
09-01-2018 4.568.047 

ARQUIMED l TDA 

665.054 09--01-2018 1.015.121 

154 26-04-2018 IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA 8.882.315 665.706 30-01-2018 8.882.315 
ARQUIMED L TOA 

311 29-06-2018 1.709.458 1.399 23-0-4-2018 
SOC. DE INVERSIONES GRUPO 

1.709.458 
SAN OSVALDO L TOA 

615 09-08-2018 1.259.519 12.367 23-05-2018 COMERCIAL MOTORSHOP l TOA 1.259.519 

1.587 04-07-2018 1.052.923 

616 09-()8..2018 2.392.097 SOCIEDAD DE INVERSIONES 
GRUPO SAN OSVALDO l TOA 

1.464 22--05-2018 1.339.174 

617 09--08-2018 18.135.132 1.955 10--07-2018 MUEBLES Y DISEÑOS S.A. 18.135.132 

616 09--08-2018 91 .450 27.396 05--07-2018 AGM&DIMAD 91.450 

MONTO TOTAL 38.814.481 

FECHA ACTA 
RECEPCIÓN 

29-12-2017 

09-01-2018 

09--01-2018 

30-01-2018 

25-04-2018 

23-05-2018 

09--07-2018 

28-05-2018 

10-07-2018 

06-07-2018 

EQUIPAMIENTO 

PRECIO PRECIO 
CANTIDAD ARTICULO 

UNITARIO TOTAL 
DESCRIPCIÓN OBSERVACION 

CUNJCO GIRA TORIO REGULABLE EN 
3 PISO 215.415 761.342 Al TURA CON RESPALDO COLOR AZUL 

JOSONCARE 

CLINICO GIRATORIO REGULABLE EN 
18 PISO 215.415 4.568.047 AL TURA CON RESPALDO COLOR AZUL 

JOSONCARE 

CLINICO GIRATORIO REGULABLE EN 
4 PISO 215.415 1.015.121 Al TURA CON RESPALDO COLOR AZUL 

JOSONCARE 

CLINICO GIRATORIO REGULABLE EN DIF. DE $1 . EN EL VALOR 
28 PISO 215.415 7.105.852 Al TURA CON RESPALDO COLOR AZUL TOTAL VERSUS LA 

JOSONCARE FACTURA 

CLINICO GIRATORIO REGULABLE EN 
7 PISO 215.415 1.776.463 Al TURA CON RESPALDO COLOR AZUL 

JOSON CARE 

25 PISO 60.485 1.709.458 ACERO 36X36X65 

2 MESON 241 .287 568.520 
LABORATORIO ACERO INOXIDABLE 

140X60X85 CM. DIF. $1 CON EL VALOR 
TOT Al POR El AJUSTE 

1 MESON 586.536 690.998 LABORATORIO - l.AVAFONDO 2 TAZAS AL PESO 
INDUS VENELP - 160$0 1600X600X840MM 

2 ESTANTE «6.873 1.052.923 ACANALADO ACERO 1 

1 MESON 624.280 735.464 LAS. LAVAFONOO 2 TA 

1 MESON 512.443 603.709 LAB. LAVADERO 140X60 

1 MESA 429.179 510.723 
ALTA ESTRUCTURA METALICA CUBIERTA 

LAMINADA 240X80X100 CM. 

4 MESA 749.375 3.567.025 PORTICO 274X120X74 H CM. 

5 GABINETE 289.750 1.724.013 QUADRATTA 

2 GABINETE 303.515 722.366 M BASE 1 P 45X80XS0XCM. DESC. GENERAL $471 .328 

6 CAJONERA 266.005 1.899.276 
PEOEST AL 2 CAJONES 1 KAROEX 

43X45X75 CM. 

2 ESCRITORIO 975.365 2.321 .416 
UNEA BENCH 4 USUARIOS 240X120X74 H 

CM. 

4 ESCRITORIO 1.670.419 7.851 .194 LINEA BENCH 6 USUARIOS 4SOX120X74 H 
CM. 

1 ESTANTE 77.625 91 .450 METALICO AD 65X30X195 4 REPISAS 



TERCERO: 

Los bienes que integran el proyecto se denomina como Activos No Financieros que por el presente acto 

se vienen en transferir, han sido valorizados en la suma total equivalente a $38.814.481 (treinta y ocho 

millones ochocientos catorce mil cuatrocientos ochenta y un pesos). 

CUARTO: 

La UNIVERSIDAD DE ATACAMA, se compromete a que la operación y administración de los bienes que 

se transfieren en este acto, se efectuará con sujeción a las siguientes condiciones: 

a) Que los bienes adquiridos con cargo al Proyecto "ADQUISICIÓN MOBILIARIO CARRERA MEDICINA 

UDA ATACAMA, COPIAPO" Código BIP 30480532-0., sean destinados por la Universidad de Atacama, al 

cumplimiento del objeto tenido a la vista al momento de adquirirse y transferirse dichos bienes, sea que la 

utilización del equipamiento lo efectúe la Universidad de Atacama, por sí misma o a través de la entidad 

que ésta disponga. 

b) La operación y mantenimiento de los bienes deberá ajustarse a la normativa legal y reglamentaria 

vigente en la materia; 

c) Se permitirá que, en cualquier momento, funcionarios o funcionarias del Gobierno Regional, puedan 

inspeccionar la utilización adecuada y la correcta operación y mantenimiento de los bienes que en este 

acto se traspasan. 

QUINTO: 

En caso que no se cumplan las condiciones señaladas en la cláusula precedente o se disuelva la 

institución beneficiaria, el Gobierno Regional, previo Acuerdo del Consejo Regional y mediante Resolución 

fundada del Intendente, recuperará el dominio de los bienes objeto de este convenio. 

SEXTO: 

La UNIVERSIDAD DE ATACAMA, no podrá gravar ni enajenar los bienes que se traspasan en este acto, 

mientras dure su vida útil, teniendo presente que cualquier baja de los bienes deberá ser determinada 

mediante acto administrativo de la Universidad de Atacama, y conforme a la normativa legal vigente. 

Por su parte, los bienes que se transfieren en virtud de este Convenio tienen el carácter de inembargables. 

SÉPTIMO: 

La presente transferencia no conlleva la obligación de efectuar una contraprestación por parte de la 

Universidad de Atacama. 



OCTAVO: 

La personería de don FRANCISCO SÁNCHEZ BARRERA para representar al Gobierno Regional de 

Atacama, consta en el Decreto Supremo Nº111 O, del 11 de Julio del 2018, del Ministerio del Interior y 

Seguridad Pública. 

La personería de don CELSO ARIAS MORA para actuar en representación de la Universidad de 

Atacama, consta en el Decreto Nº377 de fecha 08 de septiembre de 2014 del Ministerio de Educación. 

NOVENO: 

El presente convenio se extiende en tres ejemplares todos del mismo tenor y fecha, quedando uno en 

poder de la Universidad de Atacama y los demás en poder del Gobierno Regional de Atacama. 


